
 

 

OGGETTO:  

- RIAPERTURA TERMINI PER PRESENTAZIONE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 200 BORSE DI STUDIO 

“WELCOMEINUNICAM” A.A. 2025/2026 RISERVATE A COLORO CHE SI 

IMMATRICOLANO AL PRIMO ANNO DI UNO DEI CORSI DI LAUREA O LAUREA 

MAGISTRALE A CICLO UNICO ATTIVATI DALL’UNIVERSITÀ DI CAMERINO 

RISERVATA ESCLUSIVAMENTE ALLE STUDENTESSE E STUDENTI DEL 

“SEMESTRE FILTRO” DI MEDICINA E CHIRURGIA, ODONTOIATRIA E 

PROTESI DENTARIA E MEDICINA VETERINARIA – A.A. 2025/2026; 

- PARZIALE MODIFICA ART. 9 “ESITI E PUBBLICAZIONE” DEL BANDO IN 

OGGETTO. 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.M. n. 418 del 30/05/2025 recante la disciplina di attuazione delle nuove 

modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, 

Odontoiatria e Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria, A.A. 2025/2026; 

VISTO il D.M. n. 431 del 20/06/2025 ad oggetto il contributo forfettario e termini 

iscrizione al semestre aperto, nonché date degli appelli degli esami per l’accesso ai corsi 

di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia, Odontoiatria e protesi dentaria 

e Medicina veterinaria, A.A. 2025/2026; 

VISTO il D.M. n. 454 del 16/07/2025 ad oggetto la definizione dei criteri per la 

formazione delle graduatorie di merito nazionali e modalità assegnazione sedi 

universitarie agli studenti di cui al D.Lgs. n. 71 del 15 maggio 2025, A.A. 2025/2026; 

VISTE le Linee guida MUR del 16/10/2025 che forniscono dettagli su esami e procedure; 

VISTO il portale Universitaly.it, portale ufficiale del Ministero dell'Università e della 

Ricerca (MUR) per informazioni dettagliate e bandi; 

VISTO il D.M. n. 754 del 20/10/2025 recante alcune semplificazioni in merito alla 

procedura relativa alle «Modalità di svolgimento degli esami di profitto del semestre 

filtro» disciplinate dall’Allegato 2 del D.M. n. 418 del 30/05/2025; 

VISTO il D.M. n. 1115 del 22/12/2025 avente ad oggetto le “Definizione di ulteriori 

criteri per la formazione delle graduatorie di merito nazionali e dei criteri per lo 

svolgimento delle prove di recupero di Crediti formativi universitari-Cfu durante il 



 

 

semestre filtro di cui al D.Lgs. n. 71 del 2025 - aa 25/26”; 

VISTO l’Allegato 3 “(Graduatoria di merito dei corsi affini di cui all’art. 8, D.M. n. 

418/2025 e disciplina degli studenti di cui all’art. 7, comma 3, D.M. n. 418/2025)” del 

D.M. n. 1115 del 22/12/2025 in cui al punto n. 19 si legge che “19. Gli studenti che non 

si immatricolano ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico, in medicina e chirurgia (LM-

41), odontoiatria e protesi dentaria (LM-46), medicina veterinaria (LM-42) o ai corsi 

affini di cui all’articolo 8 del D.M. n. 418/2025, si possono immatricolare ad altro corso 

di studio, ivi inclusi i predetti corsi affini, ai sensi dell’articolo 7, comma 3, del D.M. n. 

418 del 2025, anche oltre i termini previsti dai regolamenti didattici di ateneo, entro il 

6 marzo 2026”; 

RICHIAMATO il bando di concorso per l’assegnazione di n. 200 borse di studio 

“WELCOMEINUNICAM” A.A. 2025/2026 riservate a coloro che si immatricolano al primo 

anno di uno dei corsi di laurea o laurea magistrale a ciclo unico attivati dall’Università 

di Camerino, pubblicato con disposizione del Direttore Generale n. 785/2025, Prot. n. 

62057 del 23/07/2025; 

VISTA la scadenza del bando di cui sopra programmata per il giorno 19 gennaio 2026 

ai sensi del relativo art. 7; 

RICHIAMATO l’art. 7 “TERMINI E MODALITÀ PER LA PRESENTAZIONE DELLA 

DOMANDA” del bando di concorso per l’assegnazione di n. 200 borse di studio 

“WELCOMEINUNICAM” A.A. 2025/2026 riservate a coloro che si immatricolano al primo 

anno di uno dei corsi di laurea o laurea magistrale a ciclo unico attivati dall’Università 

di Camerino in cui, al punto n. 1, è indicata la procedura per la presentazione della 

domanda di partecipazione anche per chi non è già immatricolato ad UNICAM (si riporta 

testualmente il punto n. 1 dell’art. 7 richiamato “Le domande di partecipazione al 

concorso dovranno essere presentate esclusivamente online, entro e non oltre il 19 

gennaio 2026, attraverso la seguente procedura: a. registrazione ed acquisizione delle 

credenziali (per chi non è già immatricolato ad UNICAM) nel portale della didattica di 

Ateneo (https://didattica.unicam.it) […]”; 

CONSIDERATO tuttavia che l’Ateneo intende concedere comunque una nuova 

opportunità alle studentesse e studenti del “semestre filtro” di Medicina e Chirurgia, 

Odontoiatria e Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria A.A. 2025/2026, dando la 

possibilità di partecipare al bando; 

CONSIDERATE, a seguito di tale riapertura, le nuove tempistiche e la necessità di 

modificare di conseguenza parzialmente l’art. 9 “ESITI E PUBBLICAZIONE” del bando; 

https://didattica.unicam.it/


 

 

 

DECRETA 

ART. 1 RIAPERTURA TERMINI PRESENTAZIONE DOMANDA 

la riapertura dei termini per la presentazione della domanda di partecipazione per il 

bando di concorso per l’assegnazione di n. 200 borse di studio “WELCOMEINUNICAM” 

A.A. 2025/2026 riservate a coloro che si immatricolano al primo anno di uno dei corsi 

di laurea o laurea magistrale a ciclo unico attivati dall’Università di Camerino, pubblicato 

con disposizione del Direttore Generale n. 785/2025, Prot. n. 62057 del 23/07/2025, 

esclusivamente per le studentesse e studenti del “semestre filtro” di Medicina 

e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria – A.A. 

2025/2026, pertanto la scadenza per la presentazione delle domande è entro e non 

oltre il 16 marzo 2026 ore 12:00. 

La domanda di partecipazione dovrà essere inoltrata entro e non oltre il 16 marzo 

2026 ore 12:00 collegandosi all’indirizzo https://www.unicam.it/miiscrivo/ nella 

sezione BANDI. 

 

Al momento della presentazione della domanda di partecipazione, a pena di 

esclusione, dovrà essere allegata un’autodichiarazione di avvenuta 

partecipazione al semestre filtro specificando l’Ateneo in cui è stato svolto. 

 

 

ART. 2 PARZIALE MODIFICA ART. 9 “ESITI E PUBBLICAZIONE” BANDO 

 

la parziale modifica dell’art. 9 “ESITI E PUBBLICAZIONE” del bando, come di seguito 

riportato “Effettuate le verifiche e i controlli sulle istanze presentate, sarà pubblicata la 

graduatoria definitiva successiva al 31 marzo 2026 ai sensi dell’art. 10 del presente 

bando” (testo precedente: “Effettuate le verifiche e i controlli sulle istanze presentate, 

sarà pubblicata una graduatoria provvisoria a cui seguirà la pubblicazione della 

graduatoria definitiva successiva al 31 marzo 2026 ai sensi dell’art. 10 del presente 

bando”), pertanto, considerata la nuova scadenza del bando, sarà pubblicata solo la 

graduatoria definitiva successiva al 31 marzo 2026 ai sensi dell’art. 10 del presente 

bando. 

 

IL RETTORE  

Prof. Graziano Leoni 


		2026-02-16T15:29:25+0100
	Leoni Graziano




